CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº

(Deputado DANIEL DE ALMEIDA)

                      Requer a realização de

audiência pública para discutir as

constantes demissões de trabalhadores

bancários.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de reunião de audiência pública

para discutir as constantes demissões de trabalhadores bancários.

               JUSTIFICATIVA
Tem sido cada vez mais crescente o número de demissões de bancários,

resultando em mais precarização dos serviços prestados aos clientes, uma vez

que não há reposição da mão-de-obra. As dispensas segundo informações da

Confederação Nacional dos Bancários, vem ocorrendo em quase toda a rede de o

setor,  e os bancos que mais vem praticando demissão  de funcionários é o

Bradesco, seguido do ABN Real, Unibanco e Banco Rural, embora a imprensa

noticie  que só no primeiro trimestre de 2004, o Bradesco, por exemplo,  tenha

obtido um lucro líquido de R$ 608,7 milhões e o Unibanco R$ 276 milhões.

Os lucros dos bancos, que vêm se repetindo a cada ano,  e se constituindo

no setor econômico que tem obtido a maior lucratividade, muito maior até do que

parte do setor produtivo do país,  se contrasta com a dispensa de funcionários,

exatamente no momento em que toda a sociedade se volta para encontrar

mecanismos de diminuir os elevados índices de desemprego verificados em nosso

país.

A Confederação Nacional dos Bancários - CNB-CUT,  juntamente com os

sindicatos de bancários de todos o  país lançou recentemente uma ampla

campanha nacional contra as demissões de trabalhadores bancários, intitulada de

"Demissão tem cara - responsabilidade social se faz com emprego"  e face a

relevência  do assunto,  é que requeiro a realização desta reunião de audiência

pública. Para tanto, sugerimos que sejam convidados para participarem do debate

representantes de: Confederação Nacional dos Bancários, Federação Nacional

dos Bancos,  CUT, Ministério do Trabalho.

Sala da Comissão, 07 de dezembro de 2004.

Deputado Daniel Almeida

PCdoB/BA

Deputada Vanessa Graziottin
           PCdoB/AM